
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 92 DEL 26/05/2020 

 
OGGETTO: MERCATO SETTIMANALE INTERVENTI URGENTI 

 

L’anno duemilaventi, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 13:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 22/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  D'AVERSA COSIMO 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/05/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/05/2020 

LA G.C. 

Premesso: 

 che con DPCM 11 marzo 2020  è stata disposta, tra l’altro,  la sospensione delle attività commerciali e di 

somministrazione di alimenti e bevande, ad eccezione delle attività di vicinato e medie e grandi strutture di 

vendita, dirette alla sola vendita di generi alimentari; 

che, con successivo D.P.C.M. del 26/04/2020, è stata disposta anche la chiusura dei mercati su aree 

pubbliche fatta eccezione per le attività di vendita di soli generi alimentari; 

che l’attuale decorso della situazione epidemiologica all’interno del territorio comunale, unitamente alla 

necessità avvertita a tutti i livelli di procedere ad una progressiva ripresa delle attività economiche, ha 

determinato l’emanazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26/4/2020 che induce ad 

una diversa valutazione della situazione esistente e quindi ad una parziale liberalizzazione delle attività 

commerciali comprese quelle su aree pubbliche nei mercati all’aperto; 

Valutata, quindi, la necessità di procedere ad una riapertura del locale mercato settimanale del martedì, nella 

medesima area ove insisteva (corso Giulio Cesare), sia pure  limitata alla sola parte non alimentare  perché 

nel frattempo, quest’ultima è stata spostata in un’area adiacente; 

 Preso atto che senza delle opportune modifiche, integrazione, rimodulazioni, ecc. tale riapertura potrebbe 

determinare una situazione di assembramento di difficile gestione, con conseguente rischio sanitario da 

contaminazione covid 19; 

Tenuto conto dell’Ordinanza del Ministero della Salute datata 3 Aprile 2002 afferente ai “Requisiti igienico-

sanitari per il commercio dei prodotti alimentari sulle aree pubbliche” nonché del vigente “Documento 

strategico del commercio”, adottato ai sensi dell’art. 12 della Legge regionale n. 24 del 16 aprile 2015, ove 

viene espressamente previsto che la zona di svolgimento del mercato settimanale insiste nel Corso Giulio 

Cesare, nella Via Aldo Moro e nelle aree contermini; 

Acquisito il suggerimento della Polizia Locale di poter ampliare gli spazi a disposizione del predetto 

mercato, attraverso il recupero di una area di proprietà comunale,  urbanisticamente destinata a servizi di 

pubblico interesse e/o ad opere di urbanizzazione secondaria ma di fatto inutilizzata, posta nell’immediate 

vicinanze di Corso Giulio Cesare, Via Aldo Moro e  le altre aree mercatali; 

Ritenuto, per le ragioni sanitarie ed urgenti sin qui esposte, è necessario procedere ad una differente, 

momentanea revisione dell’area mercatale mediante l’inclusione della predetta zona contermine posta a sud-

ovest di Corso Giulio Cesare, in via provvisoria, sperimentale, comunque sino a definizione di una nuova 

rimodulazione degli stalli in conformità delle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza; 

Considerato che per rendere tale area utilizzabile al predetto scopo, deve essere soggetta da una 

riqualificazione, sia pure nei soli termini di manto di asfalto da porre in luogo dell’attuale sterrato di misto 

cava battuto, anche con riferimento al rispetto della normativa igienico-sanitaria e di sicurezza; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

Visto lo statuto dell’Ente; 

ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/05/2020 

1) per le ragioni espresse in narrativa, procedere ad un ampliamento dell’attuale area mercatale 

del mercato settimanale del martedì con l’aggiunta, in via del tutto eccezionale e 

provvisoria, comunque sino a definizione di una nuova rimodulazione degli stalli in 

conformità delle vigenti norme in materia di igiene e sicurezza, dell’area sita in corso Giulio 

Cesare meglio identificata in narrativa; 

 

2) dare direttive al responsabile dei LL.PP. di procedere  ad una riqualificazione della predetta 

area, mediante sostituzione dell’attuale sterrato di misto cava battuto con un  manto di 

asfalto e la posa in opera di cordoli di contenimento e quant’altro necessario per un corretto 

deflusso delle acque meteoriche. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 92 del 26/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


